C Eodem die ipsam Theotbergam reginam Arsenius, episcopus et legatus apostolice sedis, cum prænominalis omnibus archiepiscopis<sup>i</sup> in manibus Lotharii regis reddiderunt atque dederunt, non solum sub eadem obtestatione ut supra, verum etiam sub adoratione et excommunicatione, ut si in omnibus et superius legitur non observaverit atque impleverit, non solum in praesenti vita, sed etiam in eterno Dei terribili iudicio cum beato Petro principe apostolorum redditur rationem, et ab ipso aeternaliter in eodem iudicio damnandum, et igne perpetuo concremandum.

D Interea Lotharius missos suos ad Carolum dirigit, volens et potens, ut mutua firmitate inter eos amicitia foederarentur. Quod et Irmentrude regina interveniente obtinuit, et veniens in Attiniacum, amicitierat et honorifice a Carolo est suscepit et in fe-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Sequentia usque ad verba per omnia non valimus huic inferre paginæ apud Chesiunum desunt, et <sup>1</sup> ex fragmento membranaceo codici Berliniano adhaerentia a Bouquelio primum addita sunt. Folium igitur e codice et <sup>1</sup> nesciis cui loco deberetur, in finem relatum est. <sup>1</sup> Inserere? <sup>1</sup> ex his verbis cum præ-

dere postulato receptus. Quo et Arsenius rediens, epistolam Nicolai papæ plenam terribilibus et a modestia sedis apostolicæ antea inauditis maledictionibus detulit super eos, qui ante hos annos eidem Arsenio multam thesauri summam prædantes abstulerant, nisi satisfaciendo quæ tulerant ei reddere procurarent. Et relecta <sup>a</sup> eadem epistola, sed et altera de lugiltrudis excommunicatione, quæ virum suum Bozonem reliquerat et cum quodam adultero in Lotharii regnum aufugerat, ac recepta sub defensione Caroli villa quæ Vendopera dicebatur, quam pia memoria Hludowicus imperator sancto Petro tradiderat, et Wido quidam comes per plures annos tenuerat, Arsenius episcopus, impetratis apud Carolum pro quibus ad eum venerat, ad Gundulfi villam cum Lothario, quo Theotherga eum præcesserat, pergit. Ibi quoque per aliquot dies morans propter Waldradam, quæ illuc ad eum adduci <sup>b</sup> et ab eo in Italiæ deduci debebat, Lothario et Theotherga regio cultu paratis et coronatis, in die assumptionis sanctæ Mariæ missas celebrat, et inde cum præfata Waldrada versus Urbam, quo dicebatur Hludowicus, Italizæ imperator, obviam Lothario venturus, pergit; inde per Alamanniam et Bajoariam pro recipiendis patrimoniiis ecclesie sancti Petri in eisdem regionibus conjacentibus Romam reddit.

Carolus ab Attinaco contra Nortmannos, qui cum navibus quinquaginta in Sequanam venerant, hostiliter pergit; in quo itinere custodum negligentia tres coronas optimas et armillas nobilissimas, et quæque alia pretiosa <sup>c</sup> perdidit; et post non paucos dies omnia reinvenit, exceptis paucis gemmis, quæ tumultaria direptione amissa fuerunt. Nortmanni vero residentes in Ligeri, libere Pictavum civitatem pedestri ordine pergunt, eamdemque civitatem incidunt, et impune ad naves suas reveniunt. Robertus autem de eisdem Nortmannis qui sedebant in Ligeri, amplius quam quingentos sine damno suorum occidens, vexilla et arma Nortmannica Carolo mittit. Carolus autem perveniens usque ad locum qui dicitur Pistis, ubi immorabantur Nortmanni, fidelium suorum consilio pontes super Isaram et Matronam refici curat, in locis quæ dicuntur Alvernus <sup>d</sup> et Carenton <sup>e</sup>, quoniam ab incolis qui ex antiquo ipsos pontes fecerant, propter infestationem Nortmannorum refici non valebant. Ab eis ergo, qui ex longinquieribus partibus ad operandum deputati erant, ut perficerent firmitates in Sequana, ea conditione re-

A sibi jubet propter imminentem necessitatem ipsos pontes, ne unquam per ventura tempora inde qui nunc eosdem pontes refecerint, in operando ad hoc opus dispendium patiantur: et deputatis custodibus qui utrasque ripas custodirent, ad Odriacam villam • medio mense Septembrio venandi gratia pergit. Ipsi autem Nortmanni, quoniam adhuc citra Sequanam custodes non venerant, ex se circiter ducentos Parisiis mittunt, ubi quod quæsierant vinum non inventientes, ad suos qui eos miserant sine indemnitate sui reveniunt; indeque amplius quam quingenti ultra Sequanam usque ad Carnotum prædatum ire disponentes, a custodibus ripæ ipsius fluminis impetruntur, et quibusdam suorum amisis, quibusdam etiam vulneratis, ad naves regrediuntur.

B Carolus Hludowicum, filium suum, in Neustriam dirigit, nec redditio nec interdictio sibi nomine regio, sed tantum comitatum Andegavensem et abbatiam Majoris-monasterii <sup>f</sup> et quasdam villas illi donavit. Roberto, qui marchio in Andegavo fuerat, cum aliis honoribus quos habebat comitatum Autissiodorense et comitatum Nivernensem donavit. Hludowicus, Germanorum rex, hostem suam contra Winnidos <sup>g</sup> directam et prospere agentem recepit; cuius filius et equivocus contra patris voluntatem filium Adalardi despondit, unde satis animum patris offendit. Carolus obviam fratri suo Hludowico, ejus colloquio fruturus, Coloniam pergit, et inter alia <sup>h</sup> conlocutionum suarum verbâ patrem et filium de jau dicta presumptione pacificat, ea conditione, ut jam

C ultra Adalardi filiæ non copuletur. Hludowicus ad Wormatiam et Carolus ad Carisiacum revertitur; cui nuntiatur in via, quia Nortmanni 13 Kalendas Novembri monasterium sancti Dionysii intraverunt, ubi viginti circiter diebus immorantes, et quotidie prædam exinde ad suas naves ducentes, post multam deprædationem sine contradictione cujasquam ad castra sua non longe ab eodem monasterio sunt reversi. Interea Nortmanni residentes in Ligeri, commixti cum Britonibus Cinomannis civitatem pertunt, et impune deprædantes eam, ad suas naves revertuntur. Aquitani configentes cum Nortmannis qui in Carento <sup>i</sup> Sigefrido duce resident, quadrungentos circiter ex eis occiderunt; cæteri autem suffientes, ad naves suas redierunt.

D Carolus missos suos, quos præcedenti anno Cor-dubam ad Mahomet direxerat, cum multis donis, camelis videlicet, lecta <sup>k</sup> et papillones gestantibus,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> relecta B. typographi vitio? <sup>b</sup> deduci Ch. <sup>c</sup> preciosa Ch. <sup>d</sup> winedos Ch. <sup>e</sup> et in talia Ch. B., scriptae proto intalia i. e. inter alia.

cum diversi generis pannis et multis odoramentis in Compendio recipit; inde ad Rosiacum & villam veniens, Adalardo, cui custodiam contra Nortmannos commiserat, sed et suis propinquis Hugoni et Berengario, quia nihil utilitatis contra Nortmannos egerant, collatos honores tollit, et per diversos eosdem honores disponit. Nortmanni qui praefatum monasterium deprædati sunt, vario modo infirmantur, et quidam in rabiem versi, quidam autem scabie corrupti, quidam intestina cum aqualiculo <sup>b</sup> per annum emitentes, moriuntur. Carolus, dimissis custodibus contra eosdem Nortmannos, Silvanectis revertitur Nativitatis dominicae solemnia celebraturus; ubi ei Lotharius, filius suus et abbas monasterii sancti Germani, mortuus munitiatur.

## DCCCLXVI

Quarto Kalendas Januarias de Nortmannis in Ligeri residentibus quedam pars præ datum exiens in Neustria, Gauzfridum, et Heriveum atque Rorigum & comites congregientes offendit; in qua congresione Rorigus, frater Gauzfridi, occubuit, et quamplurimis Nortmanni suorum amissis, fugiendo ad naves reveniunt. Rodulfus, Caroli regis avunculus, passione colica moritur. Nortmanni per alveum Sequanæ ascendentibus usque ad castrum Milidunum, et scarce Karoli ex utraque parte ipsius fluminis pergunt, et egressis eisdem Nortmannis a navibus super scaram quæ major et fortior videbatur, cuius præfecti erant Rodbertus et Odo, sine confliuctu eam in sagam mittunt, et onustis præda navibus ad suos releunt. Karolus <sup>d</sup> cum eisdem Nortmannis in quatuor millium libris argenti ad pensam eorum paciscitur, et indicta per regnum suum conlatione ad idem exsolvendum tributum, de unoquoque manso ingenuili exiguntur sex denarii, et de servili tres, et de accola unus, et de duobus hospitiis <sup>e</sup> unus denarius, et decima de omnibus quæ negotiatores <sup>f</sup> videbantur habere, sed et a presbyteris secundum quod unusquisque habuit vestigia exiguntur, et heribanni de omnibus Francis accipiuntur. Inde de unoquoque manso, tam ingenuili quam et servili, unus denarius sumitur, et demum per duas vices, juxta quod unusquisque regni primorum de honoribus

A habuit, conjectum, tam in argento quam et in vino, ad pensum quod ipsis Nortmannis pactum fuerat persolvendum contulit. Præterea quoque et mancipia a Nortmannis prædata, quæ post pactum ab eis fuderant, aut redditum aut secundum eorum placitum redempta fuerunt; et si aliquis de Nortmannis occisus fuit, quæsitum pretium <sup>g</sup> pro eo est exsolutum. Hludowicus, Italæ imperator, una cum uxore sua Ingelberga in Beneventum contra Saracenos movit. Hlotaarius — interventu, ut quidam autumant, Hludowici imperatoris et fratri sui — episcopum Coloniense ab Hugone receptum Hilduino, fratri Guntharii, sub provisionis obtentu committit; sed revera dispositio illius excepto episcopali ministerio penes Guntharum manet, ipsaque metropolis, sed B et ecclesia Treverensis, diutino tempore contra sacras regulas cum magno et multorum periculo pa store vacant. Carolus Rodberto comiti abbatiam sancti Martini ab Engilwino ablatam donat, et quæ consilio honores qui ultra Sequanam erant, per illas complices dividit; comitatum quoque Augustinensem, a Bernardo filio Bernardi super Rodbertum occupatum, Hludowico, filio suo, ipsius Rodberti consilio ad eum ditandum committit.